5、自上市公司取得中国证监会关于本次交易的注册批复文件至本核查意见

出具日，标的公司存在董事、监事、高级管理人员变更的情形，相关人员变更未

对标的公司产生重大不利影响；

6、自上市公司取得中国证监会关于本次交易的注册批复文件至本核查意见

出具日，上市公司不存在资金、资产被实际控制人或其他关联人非经营性占用的

情形，亦不存在为实际控制人及其关联人提供担保的情形；

7、截至本核查意见出具日，交易各方按照重组报告书披露的相关协议及承

诺的要求已履行或正在履行相关协议及承诺，未出现违反协议及承诺的情形；

8、在本次交易各方切实履行相关协议及承诺的基础上，上市公司本次交易

尚需实施的后续事项办理不存在实质性障碍。”

2、法律顾问意见

本次交易的法律顾问竞天公诚认为：

“1、本次交易已履行必要的批准或授权程序，已经取得的相关批准或授权

均合法有效，本次交易依法可以实施；

2、本次交易涉及的标的资产的过户手续已办理完毕，上市公司已完成发行

股份购买资产的新增注册资本验资手续、新增股份登记手续，相关实施过程及结

果合法有效；

3、上市公司已根据相关法律法规的规定履行了现阶段必要的信息披露义务，

符合相关法律、法规及规范性文件的要求，本次交易实施过程中不存在相关实际

情况与此前披露的信息存在重大差异的情形；

4、本次交易实施过程中，除本法律意见书披露的事项外，在本次交易实施

过程中，标的公司不存在其他董事、监事、高级管理人员发生更换的情形；

5、本次交易实施过程中，上市公司不存在资金、资产被实际控制人或其他

关联方非经营性占用的情形，亦不存在为实际控制人及其关联人提供担保的情形；

6、本次交易相关协议已生效并正常履行，未发生违反协议约定的情形，相

关承诺方均正常履行承诺，未发生违反承诺的情形；

7、在相关各方按照其签署的相关协议和作出的相关承诺全面履行各自义务

的情况下，本法律意见书第八部分所载后续事项的实施不存在实质性法律障碍。”

二、本次发行结果及发行对象简介

（一）发行结果

本次发行股份购买资产的股份发行价格为 5.58 元/股，发行股份数量为

32,258,062 股。

（二）发行对象基本情况

本次发行股份购买资产的发行对象为蔡磊明、无锡微研和兴投资合伙企业

（有限合伙）、曹艳、谢欣沅、胡冠宇等共计 5名无锡微研股东，发行对象的详

细情况详见上市公司在 2025 年 4 月 4 日于上交所网站（www.sse.com.cn）披露

的《宁波精达成形装备股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资

金暨关联交易报告书》之“第三章 交易对方基本情况”。

三、本次发行前后前十名股东变动情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

截至 2025 年 3 月 31 日，公司前十大股东及其持股情况如下表：

序号 股东名称 持股数量 持股比例（%）

1 宁波成形控股有限公司 128,970,386.00 29.45

2 郑良才 24,739,904.00 5.65

3 宁波广达投资有限公司 21,978,364.00 5.02

4

浙江银万私募基金管理有限公司

－银万全盈 11号私募证券投资

基金

21,512,960.00 4.91

5 宁波精微投资有限公司 19,358,380.00 4.42

6 郑功 12,730,309.00 2.91

7 徐国荣 2,500,000.00 0.57

8 徐俭芬 1,721,149.00 0.39

9 陈少堂 1,675,700.00 0.38

10 戚艳峰 1,335,100.00 0.30

合计 236,522,252.00 54.00

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

本次发行新增股份完成股份登记后，上市公司前十大股东持股情况如下所示：

序号 股东名称 持股数量 持股比例（%）

1 宁波成形控股有限公司 128,970,386.00 27.43

2 郑良才 24,739,904.00 5.26

3 蔡磊明 23,922,419.00 5.09

4 宁波广达投资有限公司 21,978,364.00 4.67

5
浙江银万私募基金管理有限公司－银

万全盈 11号私募证券投资基金
21,512,960.00 4.58

6 宁波精微投资有限公司 19,358,380.00 4.12

7 郑功 12,730,309.00 2.71

8
无锡微研和兴投资合伙企业（有限合

伙）
3,225,806.00 0.69

9 曹艳 2,942,096.00 0.63

10 徐国荣 2,350,000.00 0.50

合计 261,730,624 55.67

（三）本次发行前后公司相关股东权益变动情况

本次发行前后，公司持股 5%以上股东及其一致行动人权益变动情况如下表

所示：

股东名称
本次权益变动前持有股份 本次权益变动后持有股份

股数（股） 比例 股数（股） 比例

成形控股 128,970,386 29.45% 128,970,386 27.43%
郑良才 24,739,904 5.65% 24,739,904 5.26%
宁波广达投资有限

公司
21,978,364 5.02% 21,978,364 4.67%

浙江银万私募基金

管理有限公司－银

万全盈 11号私募证

券投资基金

21,512,960 4.91% 21,512,960 4.58%

宁波精微投资有限

公司
19,358,380 4.42% 19,358,380 4.12%

郑功 12,730,309 2.91% 12,730,309 2.71%
徐俭芬 1,721,149 0.39% 1,721,149 0.37%
蔡磊明 - - 23,922,419 5.09%
无锡微研和兴投资

合伙企业（有限合

伙）

- - 3,225,806 0.69%

合计 231,011,452 52.75% 258,159,677 54.92%

本次发行完成后，公司控股股东成形控股持有公司 128,970,386股，持股数

量未发生变化，持股比例由 29.45%被动稀释至 27.43%，成形控股仍将保持控股

股东的地位，本次发行不会导致公司的控制权发生变化。

本次发行完成后，郑良才及其一致行动人郑功、徐俭芬、宁波广达投资有限

公司、浙江银万私募基金管理有限公司－银万全盈 11号私募证券投资基金、宁

波精微投资有限公司合计持有公司 102,041,066 股，持股数量未发生变化，合计

持股比例由 23.30%被动稀释至 21.70%。

本次发行前，蔡磊明及其控制的微研和兴未直接或间接持有公司股份。本次

发行完成后，蔡磊明及其控制的微研和兴将合计持有公司股份 27,148,225股，持

股比例为 5.77%。

四、本次发行对上市公司的影响

（一）本次发行对上市公司股本结构的影响

本次发行股份购买资产完成后，上市公司的股本结构变动情况如下：

股东类别

本次交易前
发行股份购买资

产新增（股）

本次交易后

持股数量
持股比例

（%）
持股数量

持股比例

（%）

有限售条件股 2,278,752 0.52 32,258,062 34,536,814 7.35

无限售条件股 435,593,088 99.48 0 435,593,088 92.65

合计 437,871,840 100.00 32,258,062 470,129,902 100.00

（二）本次交易对上市公司资产结构的影响

本次交易完成后，上市公司总资产和净资产将同时增加，有利于公司优化资

本结构，提高公司的风险抵御能力及盈利能力，也为公司后续发展提供有效的保

障。

（三）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事换热器装备和高速精密压力机的研发、生产

与销售。本次交易的标的公司无锡微研主要从事精密模具、精密冲压件及微孔电

火花机床的研发、生产和销售，具体产品包括空调换热器模具、汽车座椅导轨模

具、汽车零部件及微孔电火花加工数控机床等。本次交易完成后，上市公司在原

有产品的基础上将借助标的公司的相关产品及市场地位进一步向精密模具和相

关零部件产业延伸。

（四）本次交易对公司治理机制的影响

本次交易前后，上市公司控股股东和实际控制人未发生变化。本次交易不会

对上市公司现有治理结构产生重大影响，上市公司将保持其业务、人员、资产、

财务、机构等各个方面的完整性和独立性。

（五）本次交易对上市公司董事、监事、高级管理人员的影响

在交割日后 12个月内，上市公司将推荐蔡磊明担任上市公司董事会的非独

立董事，在交割日后 2个月内，聘任蔡磊明担任上市公司的副总经理。本次交易

不会对上市公司的高级管理人员结构造成重大影响，后续如上市公司董事、监事、

高级管理人员发生变化，上市公司将根据相关法律法规及《公司章程》的要求及